ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1509/QĐ-UBND
	Bình Định, ngày 15 tháng 5 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH QUY CHẾ PHỐI HỢP THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 56/2012/NĐ-CP NGÀY 16 THÁNG 7 NĂM 2012 CỦA CHÍNH PHỦ GIỮA UBND TỈNH VÀ HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về việc quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham gia quản lý Nhà nước;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 320/TTr-SNV ngày 06 tháng 5 năm 2014,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ giữa UBND tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 872/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2005 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế về mối quan hệ phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Bình Định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Thu Hà

QUY CHẾ
PHỐI HỢP THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH SỐ 56/2012/NĐ-CP NGÀY 16 THÁNG 7 NĂM 2012 CỦA CHÍNH PHỦ GIỮA UBND TỈNH VÀ HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ TỈNH
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1509/QĐ-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2014 của UBND tỉnh)
Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định về việc phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa UBND tỉnh với Hội Liên hiệp Phụ nữ (Hội LHPN) tỉnh trong việc bảo đảm cho Hội LHPN tỉnh tham gia quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp
1. Mối quan hệ công tác giữa UBND tỉnh với Hội LHPN tỉnh là mối quan hệ phối hợp trên nguyên tắc tạo điều kiện để cùng thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của mỗi cơ quan theo quy định của pháp luật.

2. UBND tỉnh tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí, điều kiện và phương tiện làm việc để Hội LHPN tỉnh tham gia quản lý nhà nước và tổ chức thực hiện các hoạt động có liên quan.

Điều 3. Nội dung phối hợp
1. Phối hợp trong việc tham gia xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật; chương trình, kế hoạch, đề án, dự án; cơ chế chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới thuộc chức năng quản lý nhà nước của UBND tỉnh theo quy định của pháp luật;

2. Phối hợp trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách - pháp luật; tổ chức thực hiện và giám sát thực hiện chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới;

3. Hỗ trợ đào tạo nghề, vốn vay, giải quyết việc làm và điều kiện khác nhằm tăng thu nhập cải thiện đời sống phụ nữ; đảm bảo các quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em;

4. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao phẩm chất, năng lực cho cán bộ Hội LHPN các cấp về mọi mặt; tạo điều kiện thuận lợi cho Hội LHPN các cấp tham gia các hoạt động quản lý nhà nước liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ
Điều 4. Trách nhiệm của UBND tỉnh
1. Mời Hội LHPN tỉnh:

a. Tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, trật tự an toàn xã hội của tỉnh liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới theo quy định của pháp luật;

b. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới;

c. Tham gia là thành viên chính thức trong các tổ chức tư vấn (Hội đồng, Ủy ban, Ban Chỉ đạo…) liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới;

d. Tham gia các đoàn kiểm tra, giám sát những vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

2. Phối hợp với Hội LHPN tỉnh tổ chức các cuộc họp để thu thập ý kiến về tình hình thực hiện chủ trương, luật pháp, chính sách; nghiên cứu, xem xét và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

3. Tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Hội LHPN về kinh phí, điều kiện và phương tiện làm việc; các hoạt động gây quỹ Hội, tổ chức sản xuất, dịch vụ, hỗ trợ phụ nữ giải quyết những vấn đề xã hội liên quan đến sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ phù hợp với luật pháp, chính sách của Nhà nước.

4. Chỉ đạo các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức tư vấn (Hội đồng, Ủy ban, Ban Chỉ đạo…) có trách nhiệm phối hợp với Hội LHPN cùng cấp thực hiện nghiêm túc Nghị định số 56/2012/NĐ-CP và các quy định tại Quy chế này.

Điều 5. Trách nhiệm Hội LHPN tỉnh
1. Thực hiện các quy định của pháp luật về quyền và trách nhiệm của Hội LHPN tỉnh; chủ động nghiên cứu, đề xuất, kiến nghị các biện pháp, chính sách liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới; cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

2. Tham gia ý kiến vào các dự thảo xây dựng, sửa đổi, bổ sung cơ chế, chính sách, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại tỉnh liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện kinh tế của địa phương.

3. Cử đại diện tham gia các hoạt động quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật; tham gia thành viên chính thức trong các tổ chức tư vấn, đoàn kiểm tra do UBND tỉnh hoặc các sở, ban, ngành tổ chức liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

4. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức tư vấn, đoàn kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện trách nhiệm theo quy định của pháp luật về bình đẳng giới.

5. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới của các cơ quan đơn vị, tổ chức và UBND các cấp; thực hiện các hoạt động phản biện xã hội.

6. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ, hội viên, quần chúng phụ nữ nghiêm túc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức các hình thức, biện pháp vận động, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lao động, học tập, công tác, thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

7. Hướng dẫn, hỗ trợ Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP và các quy định tại Quy chế này.

Điều 6. Mối quan hệ và chế độ làm việc
1. Thường trực Hội LHPN tỉnh được mời tham dự các phiên họp hoặc các hội nghị chuyên đề của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các vấn đề có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới.

Lãnh đạo UBND tỉnh được mời tham dự các kỳ họp của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh khi bàn về các nội dung hoạt động của Hội, các hoạt động phụ nữ tham gia xây dựng phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

2. Định kỳ hàng năm, lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh để đánh giá tình hình thực hiện chế độ, chính sách và những kiến nghị, đề xuất về các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật; tình hình thực hiện nội dung phối hợp hàng năm đồng thời thảo luận và xây dựng kế hoạch phối hợp cho các hoạt động trong năm tiếp theo.

Hai năm một lần phối hợp sơ kết thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ. Thời gian, địa điểm, chương trình, nội dung làm việc do UBND tỉnh thống nhất với Hội LHPN tỉnh.

3. UBND tỉnh và Hội LHPN tỉnh cử 01 đồng chí lãnh đạo chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP và Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội LHPN tỉnh.

4. Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn UBND và Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố hàng năm tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP và gửi báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) và Hội LHPN tỉnh.

Điều 7. Chế độ thông tin báo cáo
1. UBND tỉnh có trách nhiệm thông tin cho Hội LHPN tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng và các chủ trương, chính sách mới ban hành có liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em và bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh.

2. Khi cần thiết UBND tỉnh cử đại diện tham dự Hội nghị Ban Chấp hành Hội LHPN tỉnh để nghe các kiến nghị liên quan đến UBND tỉnh về tình hình thực hiện chủ trương, chính sách, luật pháp; xử lý kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của phụ nữ, trẻ em.

3. Hội LHPN tỉnh có trách nhiệm báo cáo về tình hình hoạt động của Hội; tình hình việc làm, đời sống, tâm tư, nguyện vọng của Hội viên và các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em cho UBND tỉnh (đồng thời qua Sở Nội vụ) theo định kỳ sáu tháng, hàng năm hoặc đột xuất.

Chương III
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 8. Tổ chức thực hiện
1. Hai bên có trách nhiệm phổ biến Quy chế này cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Nghị định 56/2012/NĐ-CP của Chính phủ và những quy định tại Quy chế này phối hợp với Hội LHPN cùng cấp xây dựng Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác nhằm tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của tỉnh, địa phương.

Trong quá trình triển khai thực hiện Quy chế này, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh hoặc do những yêu cầu mới đặt ra cần phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp thì lãnh đạo UBND tỉnh và Hội LHPN tỉnh sẽ trao đổi, thống nhất và sửa đổi, bổ sung trong Hội nghị liên tịch gần nhất./.